



DR INŻ. JÓZEF GOMUŁKA
(1940-2009)

W lipcu 2009 roku pożegnaliśmy wieloletniego pracownika Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej dr. Józefa Gomułkę. Józef Gomułka był absolwentem Państwowego Technikum Hodowlanego w Krzelowie. W latach 1957-1959 pracował na stanowisku kierownika gospodarstwa przy Szkole Rolniczej w Wolicy, a następnie w latach 1959-1964 studiował na Wydziale Ekonomiczno-Rolniczym SGGW. Staż odbył w PGR Gładczyn, po czym w 1965 roku rozpoczął pracę w IERiGŻ w Warszawie, gdzie pracował nieprzerwanie do przejścia na emeryturę w 2007 roku. Jesienią 1968 r. Józef Gomułka odbył dwumiesięczny staż naukowy w Instytucie Ekonomiki Rolnej w Pradze, w jego filii w Bratysławie, a także w Wyższej Szkole Rolniczej w Pradze. W latach 1967-1970 odbył studia doktoranckie i w 1979 roku obronił rozprawę doktorską pod tytułem „Planowanie lokalizacji produkcji rolniczej przy zastosowaniu metody wariantów planów”. Praca przygotowana została pod kierunkiem prof. dr. hab. Tadeusza Rychlika.

Zainteresowania naukowe Józefa Gomułki we wczesnym okresie badawczym koncentrowały się przede wszystkim wokół problemów związanych z: równowagą produkcji rolnej, konstrukcją modeli pozwalających optymalnie lokalizować produkcję rolniczą, dostosowaniami modeli optymalizacyjnych do zadań stawianych przed rolnictwem i praktycznymi aplikacjami na użytek sektora rolniczego.

Za najważniejsze osiągnięcie zawodowe dr Gomułki należy uznać wdrożenie w Polsce rachunków ekonomicznych dla rolnictwa, towarzyszących rachunkom narodowym. Rachunki ekonomiczne dla rolnictwa są wykonywane według jednolitej metody we wszystkich krajach Unii Europejskiej na potrzeby Komisji Europejskiej i są one ważnym elementem oceny wspólnej polityki rolnej. Rachunki te

były sporządzane w IERiGŻ we współpracy z Głównym Urzędem Statystycznym. Dla realizacji tego zadania Józef Gomułka zgromadził zespół pracowników z obu tych instytucji oraz z Ministerstwa Rolnictwa, szkolonych przez półtora roku przez ekspertów niemieckich. Od 1998 roku Józef Gomułka z zespołem sporządzał systematycznie i precyzyjnie rachunki. Uczestniczył w pracach zespołu nawet wtedy, kiedy przeszedł na emeryturę. Dzielił się swoją wiedzą i doświadczeniem, wprowadzając w tematykę badań następców.

Dr Józef Gomułka został Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Odznaką Zasłużonego Pracownika Rolnictwa oraz indywidualną nagrodą Ministra Rolnictwa.

W latach 1980-1981 i później Józef Gomułka aktywnie uczestniczył w przemianach, jakie zapoczątkował w kraju Ruch „Solidarność”. Prawość charakteru, życzliwość dla ludzi i chęć pomocy każdemu, kto jej potrzebował, powodowały, że był i pozostanie wzorem dla kolegów, z którymi dane Mu było współpracować w Instytucie. Józef Gomułka był wybitnym ekspertem z dziedziny ekonomiki rolnictwa, na którego wielką wiedzę zawsze można było liczyć, przy tym był człowiekiem wielkiej skromności i wysokiej kultury. Zmarł 14 lipca 2009 roku.

*Wojciech Józwiak
Zofia Mirkowska*